
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11977
Del : 30/11/2012
Esecutivo da: 30/11/2012
Proponenti : Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche
Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 

ACTALIS S.p.A. - Fornitura servizi per Firma Digitale, Posta Elettronica Certificata e 9.204,47 - 
CIG: Z0D077736C

     

IL   DIRIGENTE
 
Premesso che:

-  con  delibera  n.  24/84  del  15.05.2012  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato il Bilancio annuale di previsione 2012, il Bilancio triennale 2012/14 e la relazione previsionale e  
programmatica;

- con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012

Premesso  che  il  Comune  di  Firenze,  al  fine  di  espletare  le  funzioni  istituzionali  legate  alla  Pubblica 
Amministrazione Digitale, utilizza servizi di infrastruttura a chiave pubblica per l’apposizione e la verifica di 
firme digitali  ed elettroniche,  per  la  cifratura di  documenti  informatici,  per l’identificazione via  internet  di 
persone  (autenticazione),  per  la  certificazione  dell’esistenza  di  documenti  informatici  individuandone  il  
momento certo (marcatura temporale) e per la certificazione dei messaggi di posta elettronica (PEC),  toolkit  
di integrazione e sviluppo e  dispositivi di firma oltre ai relativi canoni di manutenzione;

Ritenuto pertanto necessario mantenere attivi i suddetti servizi anche per l’anno 2013 è stata richiesta alla 
Actalis S.p.A., in quanto rappresentante la Certification Authority per il Comune di Firenze, un’offerta in tal  
senso;

Vista l’offerta,  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  presentata  da  ACTALIS  S.p.A.  in  data 
28/11/2012 LO2238 ns. prot. 159879/12, nella quale vengono quotati i singoli servizi indicando il loro costo 
unitario in vigore per l’anno in corso;

Preso atto della necessità di provvedere ad acquisire i suddetti servizi, meglio elencati in tipologia e quantità  
qui di seguito, per un importo complessivo pari ad € 7.607,00 + IVA 21%, importo ritenuto congruo:

Servizi per l'anno 2013 Quant
ità

Costo 
unitario

Costo 
collettivo

Manutenzione del programma Ellips Java Toolkit 1 € 750,00 € 750,00
Manutenzione dell'autorità di certificazione - Firma Digitale-Comune di 
Firenze 1 € 1.000,00 € 1.000,00

 pag. 1



Manutenzione dell'autorità di certificazione Actalis S.p.A. - Comune di 
Firenze Autenticazione 1 € 1.000,00 € 1.000,00

Emissione di certificati per la firma digitale 18 € 8,00 € 144,00
Emissione di certificati d'autenticazione per persone 31 € 5,00 € 155,00
Emissione di certificati d'autenticazione per web server (validità 
annuale) 1 € 95,00 € 95,00

Emissione di certificati d'autenticazione per web server (validità 
biennale) 1 € 179,00 € 179,00

Emissione di certificati d'autenticazione per web server (validità 
triennale) 1 € 265,00 € 265,00

Smart card con microcip 10 € 12,50 € 125,00
Emissione di marche temporali 1000 € 0,13 € 130,00
Manutenzione di caselle di Posta Elettronica Certificata 1 GB 2 € 15,50 € 31,00
Manutenzione ed attivazione di caselle PEC 1 GB con 2 GB d'archivio 82 € 25,50 € 2.091,00
Manutenzione di caselle PEC 2 GB con 4 GB d'archivio 1 € 34,50 € 34,50
Manutenzione di caselle PEC 4 GB con 8 GB d'archivio 3 € 59,50 € 178,50
Upgrade di caselle PEC da 1 GB con 2 GB d'archivio a 2 GB con 4 
GB d'archivio 3 € 9,00 € 27,00

Upgrade di caselle PEC da 1 GB con 2 GB d'archivio a 4 GB con 8 
GB d'archivio 3 € 34,00 € 102,00

Servizio di multiutenza per caselle PEC 20 € 65,00 € 1.300,00
Totale € 7.607,00

Dato atto che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 
presso questa Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia, artt. 8 e 10  
ed allegato 1) lettera l); 

Visto il D.lgs n. 163/2006;

Visti gli art. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) Di  affidare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  alla  Società  ACTALIS  S.p.A. (codice  beneficiario 
27478) i servizi di  infrastruttura a chiave pubblica per l’apposizione e la verifica di firme digitali ed 
elettroniche,  per  la cifratura di  documenti  informatici,  per l’identificazione via  internet  di  persone 
(autenticazione),  per  la  certificazione  dell’esistenza  di  documenti  informatici  individuandone  il 
momento  certo  (marcatura  temporale)  e  per  la  certificazione  dei  messaggi  di  posta  elettronica 
(PEC),   archiviazione delle caselle di  PEC, servizi  di  manutenzione java toolkit  e manutenzione 
servizi CA per una spesa complessiva pari ad  € 9.204,47  IVA 21% inclusa come da offerta della 
ditta, allegata parte integrante al presente provvedimento,

2) di impegnare la spesa complessiva di  € 9.204,47 IVA inclusa, per il servizio di cui al punto 1) del 
presente  provvedimento  sul  Capitolo  23750  del  Bilancio  Ordinario  2013  –  obiettivo  di 
razionalizzazione - CIG: Z0D077736C.

 pag. 2



Firenze, lì 30/11/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Gianluca Vannuccini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 30/11/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


